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AVTOMOBIL SANOATIDA 
MAHALLIYLASHTIRISH JARAYONLARINI 
BOSHQARISH VA RISKLARNI KAMAYTIRISH 
MEXANIZMLARI

Marufxanov Davron Hasanovich
Mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada avtomobil sanoatida butlovchi qismlarni mahalliylashtirish jarayonlarini tashkil etishning 
tashkiliy-texnologik asoslari hamda ishlab chiqarish bosqichlarida yuzaga keladigan asosiy risklar tahlil qilingan. Tadqiqotda 
mahalliylashtirish jarayonining “Sorsing”, rejalashtirish, mahsulotni loyihalash, ishlab chiqarish jarayonini loyihalash, 
validatsiya va ommaviy ishlab chiqarish bosqichlari ilmiy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, APQP, PFMEA, PPAP va BIQS 
kabi xalqaro sifat menejmenti tizimlarining mahsulot sifati va ishlab chiqarish barqarorligini taʼminlashdagi ahamiyati ochib 
berilgan. Xorijiy davlatlar tajribasi asosida avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlarini samarali tashkil etishning 
zamonaviy yondashuvlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari avtomobil sanoatida mahalliy ishlab chiqaruvchilar salohiyatini 
oshirish, ishlab chiqarish xavflarini kamaytirish va sanoat kooperatsiyasini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: avtomobil sanoati, mahalliylashtirish, APQP, PFMEA, PPAP, BIQS, sifat menejmenti, ishlab chiqarish 
jarayoni, supplier management, risklarni boshqarish, sanoat kooperatsiyasi, validatsiya.

Аннотация: В данной статье проанализированы организационно-технологические основы локализации 
автомобильных комплектующих, а также основные риски, возникающие на этапах производственного процесса. В 
исследовании научно обоснованы этапы локализации, включая сорсинг, планирование, проектирование продукции, 
проектирование производственного процесса, валидацию и массовое производство. Кроме того, раскрыта роль 
международных систем менеджмента качества APQP, PFMEA, PPAP и BIQS в обеспечении качества продукции 
и стабильности производства. На основе зарубежного опыта рассмотрены современные подходы к эффективной 
организации процессов локализации в автомобильной промышленности. Результаты исследования направлены на 
повышение потенциала местных производителей, снижение производственных рисков и развитие промышленной 
кооперации в автомобильной отрасли.

Ключевые слова: автомобильная промышленность, локализация, APQP, PFMEA, PPAP, BIQS, менеджмент 
качества, производственный процесс, supplier management, управление рисками, промышленная кооперация, 
валидация.

Abstract: This article analyzes the organizational and technological foundations of localization processes in the 
automotive industry as well as the main risks arising at different stages of production. The study scientifically examines 
the stages of localization, including sourcing, planning, product design, production process design, validation, and mass 
production. In addition, the role of international quality management systems such as APQP, PFMEA, PPAP, and BIQS in 
ensuring product quality and production stability is highlighted. Based on foreign experience, modern approaches to the 
effective organization of localization processes in the automotive industry are analyzed. The research results contribute to 
improving the potential of local manufacturers, reducing production risks, and strengthening industrial cooperation in the 
automotive sector.

Keywords: automotive industry, localization, APQP, PFMEA, PPAP, BIQS, quality management, production process, 
supplier management, risk management, industrial cooperation, validation.
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K I R I S H
Bugungi kunda global avtomobil sanoatida raqobatning kuchayishi, logistika xarajatlarining ortishi hamda 

ishlab chiqarish zanjirlarini hududiy diversifikatsiya qilish tendensiyalarining jadallashuvi mahalliylashtirish 
jarayonlarining iqtisodiy ahamiyatini yanada oshirmoqda. Ayniqsa, sanoat tarmoqlarida import qilinadigan 
butlovchi qismlar ulushini bosqichma-bosqich kamaytirish, mahalliy ishlab chiqaruvchilar salohiyatini 
rivojlantirish va ichki kooperatsiya aloqalarini mustahkamlash milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishida 
muhim omillardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu nuqtayi nazardan avtomobil sanoatida mahalliylashtirish 
jarayonlarini takomillashtirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda sifat va texnologik talablarni 
xalqaro standartlar asosida tashkil etish dolzarb ilmiy-amaliy masalalardan biri hisoblanadi.

Oʻzbekiston Respublikasida sanoatni modernizatsiya qilish, mahalliy ishlab chiqarishni qoʻllab-quvvatlash 
va import oʻrnini bosuvchi mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish boʻyicha izchil islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Xususan, avtomobil sanoatida mahalliylashtirish darajasini oshirish, mahalliy taʼminotchi 
korxonalarni rivojlantirish va ishlab chiqarish kooperatsiyasini kengaytirish bo‘yicha muhim tashkiliy va iqtisodiy 
mexanizmlar shakllantirilgan. Natijada mahalliy korxonalar tomonidan ishlab chiqarilayotgan avtomobil 
butlovchi qismlarining turi va hajmi ortib borishi bilan bir qatorda ishlab chiqarishning texnologik darajasi ham 
bosqichma-bosqich takomillashib bormoqda.

Zamonaviy avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlari faqat iqtisodiy samaradorlik bilan emas, 
balki mahsulot sifati, texnologik moslik, ishlab chiqarish barqarorligi, logistika tizimi, yetkazib berish uzluksizligi 
va sifat menejmenti talablariga mosligi bilan ham baholanadi. Shu sababli mahalliylashtirish loyihalarini amalga 
oshirish jarayonida ishlab chiqarishning barcha bosqichlarini ilmiy asosda rejalashtirish, ehtimoliy risklarni 
oldindan aniqlash va ularni boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, 
APQP, PFMEA, PPAP, BIQS kabi xalqaro sifat boshqaruvi tizimlari va ishlab chiqarish standartlarini amaliyotga 
joriy etish mahalliy korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Mazkur maqolada avtomobil butlovchi qismlarini mahalliylashtirish jarayonining asosiy bosqichlari, 
ishlab chiqarishni tashkil etish mexanizmlari hamda jarayon davomida yuzaga keladigan ishlab chiqarish va 
taʼminot risklari tahlil qilingan. Shuningdek, mahalliylashtirish loyihalarining samaradorligini taʼminlashda sifat 
boshqaruvi tizimlari, texnologik validatsiya va ishlab chiqarish jarayonlarini nazorat qilishning ahamiyati ilmiy 
jihatdan yoritilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlarini samarali tashkil etish, ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirish va sifat menejmenti tizimlarini takomillashtirish masalalari xorijiy olimlar tomonidan keng tadqiq qilingan. 
Xususan, J.K. Liker tomonidan ishlab chiqilgan “Toyota Way” konsepsiyasida avtomobil sanoatida ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirishning asosiy omillari sifatida “lean manufacturing”, uzluksiz takomillashtirish 
va yetkazib beruvchilar bilan uzoq muddatli hamkorlik mexanizmlari tahlil qilingan. Muallifning taʼkidlashicha, 
ishlab chiqarishdagi ortiqcha xarajatlarni kamaytirish va sifatni barqaror taʼminlash avtomobil sanoati 
raqobatbardoshligining asosiy omillaridan biri hisoblanadi [1].

Avtomobil sanoatida ishlab chiqarish xavflarini boshqarish va mahsulot sifati barqarorligini taʼminlashda 
FMEA metodologiyasining ahamiyati D.H. Stamatis tomonidan chuqur oʻrganilgan. Tadqiqotda ishlab chiqarish 
jarayonida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan nosozliklarni oldindan aniqlash, ularning taʼsir darajasini baholash va 
profilaktik choralarni ishlab chiqish mahsulot xavfsizligini taʼminlashning muhim vositasi sifatida koʻrsatilgan [2]. 
Shu bilan birga avtomobil sanoatida APQP tizimi mahsulot sifatini ishlab chiqarishning dastlabki bosqichlaridan 
boshlab nazorat qilish mexanizmi sifatida talqin etiladi. Chrysler Corporation, Ford Motor Company va General 
Motors Corporation tomonidan ishlab chiqilgan APQP metodologiyasi mahsulotni rejalashtirish, sinovdan 
oʻtkazish va ommaviy ishlab chiqarishga tayyorlash jarayonlarini yagona tizim asosida boshqarishga xizmat 
qilishi qayd etilgan [3].

PPAP tizimi avtomobil sanoatida mahsulot va ishlab chiqarish jarayonining texnik talablarga mosligini 
tasdiqlovchi muhim vositalardan biri hisoblanadi. AIAG tomonidan ishlab chiqilgan ushbu metodologiya 
mahsulotni ommaviy ishlab chiqarishga joriy etishdan avval ishlab chiqarish jarayonining barqarorligini va 
sifat nazoratining samaradorligini baholash imkonini beradi [4]. Shuningdek, AIAG va VDA tomonidan ishlab 
chiqilgan zamonaviy FMEA qoʻllanmasida xavflarni baholash va ishlab chiqarishdagi nosozliklarni oldindan 
aniqlashning tizimli yondashuvlari keltirilgan boʻlib, unda ishlab chiqarish jarayonlarida profilaktik boshqaruvning 
ahamiyati alohida taʼkidlangan [5].

Mahsulot sifatini statistik usullar asosida nazorat qilish masalalari D.C. Montgomery tadqiqotlarida keng 
yoritilgan. Muallif sifat menejmentida statistik nazorat usullaridan foydalanish ishlab chiqarish jarayonidagi 
ogʻishlarni erta aniqlash va mahsulot sifatini barqaror taʼminlash imkonini berishini asoslab bergan [6]. James 
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P. Womack, Daniel T. Jones va Daniel Roos tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa avtomobil sanoatida 
“lean production” tizimi orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, ortiqcha xarajatlarni kamaytirish va 
taʼminot zanjiri integratsiyasini kuchaytirish masalalari oʻrganilgan [7].

R.K. Jain avtomobil sanoatida ishlab chiqarish va operatsion boshqaruv jarayonlarini tahlil qilib, ishlab 
chiqarish quvvatini rejalashtirish, logistika boshqaruvi va sifat nazoratining samarali tashkil etilishi sanoat 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil ekanligini qayd etgan [8]. Heizer, Render va Munson tadqiqotlarida 
esa avtomobil sanoatida taʼminot zanjiri boshqaruvi, ishlab chiqarish barqarorligi va logistika samaradorligini 
oshirishning zamonaviy yondashuvlari tahlil qilingan. Mualliflar ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish va 
barqaror taʼminot tizimini shakllantirish sanoatning uzoq muddatli rivojlanishiga xizmat qilishini taʼkidlaydilar [9].

Filip Knapp va Michal Šimon tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda avtomobil sanoati taʼminotchilarida 
loyiha boshqaruvi standartlarini joriy etish va ishlab chiqarish jarayonlarini standartlashtirish masalalari 
oʻrganilgan. Tadqiqot natijalariga koʻra, ishlab chiqarish jarayonlarini standartlashtirish mahsulot sifatining 
barqarorligini oshirish va loyiha xavflarini kamaytirishda muhim rol oʻynaydi [10]. Nabil Salmani tadqiqotlarida 
esa avtomobil sanoatida APQP, FMEA va PPAP kabi “core tools” tizimlarini amaliyotga joriy etishning mahsulot 
sifati va ishlab chiqarish xavfsizligini taʼminlashdagi oʻrni batafsil tahlil qilingan [11].

Soʻnggi yillarda avtomobil sanoatida Industry 4.0 texnologiyalarini joriy etish masalalari ham ilmiy 
tadqiqotlarning muhim yoʻnalishiga aylangan. Manoj Kannan Soundarapandian, Kunal Suri va Juan 
Cadavid tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish, MES tizimlarini 
zamonaviy standartlarga moslashtirish va avtomatlashtirilgan nazorat tizimlarini joriy etish avtomobil sanoatida 
samaradorlikni oshirishning muhim omili sifatida baholangan [12].

Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar tahlili avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlari ishlab 
chiqarish samaradorligi, sifat menejmenti, risklarni boshqarish va taʼminot zanjiri integratsiyasi bilan uzviy 
bogʻliq ekanligini koʻrsatadi. Tadqiqotlar natijalariga koʻra, APQP, PFMEA, PPAP va statistik sifat nazorati 
kabi metodologiyalarni ishlab chiqarish amaliyotiga joriy etish mahsulot sifati barqarorligini taʼminlash, ishlab 
chiqarish xavflarini kamaytirish va sanoat raqobatbardoshligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida avtomobil sanoatida mahalliylashtirish loyihalarini tashkil etish va boshqarishga oid 

ilmiy adabiyotlar, normativ-huquqiy hujjatlar, ishlab chiqarish standartlari hamda mahalliy va xorijiy amaliy 
tajribalar asosida maʼlumotlar yigʻildi. Shuningdek, avtomobil butlovchi qismlarini ishlab chiqarish va yetkazib 
berish jarayonlariga oid texnik hujjatlar, sifat boshqaruvi tizimlari, APQP, PFMEA, PPAP va BIQS kabi xalqaro 
metodologiyalar tahlil qilindi. Tadqiqot davomida taqqoslash, tizimli tahlil, kuzatish, guruhlash va risklarni 
baholash usullaridan foydalanildi. Mahalliylashtirish jarayonining bosqichlari ishlab chiqarish samaradorligi, sifat 
nazorati, logistika barqarorligi va texnologik talablar asosida kompleks ravishda oʻrganildi. Olingan maʼlumotlar 
asosida ishlab chiqarish jarayonida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan xavflar aniqlanib, ularning mahsulot sifati va 
yetkazib berish samaradorligiga taʼsiri ilmiy jihatdan baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlari sanoat ishlab chiqarishini diversifikatsiya 

qilish, import qilinadigan mahsulotlar ulushini kamaytirish, ishlab chiqarish xarajatlarini optimallashtirish va 
ichki sanoat kooperatsiyasini rivojlantirishning muhim yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Global ishlab chiqarish 
zanjirlarida yuz berayotgan oʻzgarishlar, logistika xarajatlarining ortishi va tashqi bozorlardagi noaniqliklar 
avtomobil ishlab chiqaruvchi korxonalarni mahalliy taʼminot tizimini rivojlantirishga yanada ko‘proq eʼtibor 
qaratishga undamoqda. Shu sababli avtomobil butlovchi qismlarini mahalliylashtirish bugungi kunda nafaqat 
iqtisodiy samaradorlikni oshirish vositasi, balki ishlab chiqarish xavfsizligi, texnologik mustaqillik va sanoat 
barqarorligini taʼminlash omiliga ham aylanmoqda.

Mahalliylashtirish loyihalarini amalga oshirishda eng muhim jihatlardan biri mahalliy ishlab chiqaruvchilarning 
texnologik salohiyatini toʻgʻri baholash hisoblanadi. Chunki avtomobil sanoatida mahsulot sifati va xavfsizlik 
talablari yuqori darajada boʻlib, har qanday ishlab chiqaruvchi korxona xalqaro standartlarga toʻliq javob bera 
olishi talab etiladi. Shu sababli mahalliylashtirish loyihalarini boshlashdan avval ishlab chiqaruvchi korxonaning 
texnologik jihozlanganlik darajasi, ishlab chiqarish quvvati, sifat menejmenti tizimi, laboratoriya imkoniyatlari, 
logistika salohiyati va malakali mutaxassislar bazasi chuqur tahlil qilinadi. Bu esa kelgusida ishlab chiqarish 
jarayonida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan texnologik va sifat bilan bogʻliq muammolarni kamaytirishga xizmat 
qiladi.

Mahalliylashtirish jarayonining birinchi bosqichi “Sorsing” bosqichi hisoblanadi. Ushbu bosqichda loyiha 
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uchun kerakli xomashyo, butlovchi qismlar yoki ishlab chiqarish xizmatlarini yetkazib beruvchi korxonalarni 
izlash, baholash va tanlash jarayoni amalga oshiriladi. Jarayonning dastlabki qismida kompaniyaning 
muhandislik, xarid, sifat, logistika va moliya boʻlimlari ishtirokida ichki muhokamalar oʻtkazilib, mahsulotga 
qoʻyiladigan texnik va iqtisodiy talablar shakllantiriladi. Ushbu bosqichda bo‘limlar oʻrtasidagi axborot almashinuvi 
va o‘zaro muvofiqlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki texnik talablarning notoʻgʻri shakllantirilishi yoki 
standartlarning notoʻgʻri qoʻllanilishi keyingi ishlab chiqarish jarayonlarida jiddiy muammolarni yuzaga keltirishi 
mumkin.

“Sorsing” bosqichida RFQ hujjatlarini tayyorlash muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Ushbu hujjatlar 
orqali mahsulotning texnik tavsiflari, sifat talablari, ishlab chiqarish shartlari va logistika mezonlari yetkazib 
beruvchilarga taqdim etiladi. Biroq texnik topshiriqlarda yuzaga keladigan noaniqliklar yoki tajribasiz 
mutaxassislar tomonidan standartlarning notoʻgʻri qoʻllanilishi yetkazib beruvchilar tomonidan notoʻgʻri tijorat 
takliflari taqdim etilishiga sabab boʻlishi mumkin. Shu sababli ushbu bosqichda texnik hujjatlarni bir necha 
bosqichda tekshirish va tajribali muhandislarni jalb qilish muhim hisoblanadi. Yetkazib beruvchilarni tanlashda 
mahsulot sifati, ishlab chiqarish quvvati, moliyaviy barqarorlik, logistika imkoniyatlari va sifat boshqaruvi tizimi 
asosiy mezon sifatida baholanadi.

Mahalliylashtirish jarayonining ikkinchi bosqichi rejalashtirish bosqichi hisoblanadi. Ushbu bosqichda loyiha 
muddatlari, ishlab chiqarish vositalarini tayyorlash, laboratoriya sinovlari va sifat nazorati tizimlarini joriy etish 
bilan bogʻliq barcha jarayonlar batafsil rejalashtiriladi. Ayniqsa APQP metodologiyasi asosida ishlab chiqarish 
jarayonini tashkil etish avtomobil sanoatida mahsulot sifatini taʼminlashning muhim vositasi hisoblanadi. Ushbu 
tizim orqali loyiha bosqichlari, masʼul ijrochilar, nazorat nuqtalari va texnologik talablar yagona tizim asosida 
boshqariladi.

Rejalashtirish bosqichida qolip ishlab chiqaruvchi kompaniyalarni tanlash ham alohida ahamiyatga ega. 
Chunki qolip sifati mahsulotning geometrik aniqligi, ishlab chiqarish samaradorligi va mahsulot sifati bilan 
bevosita bogʻliq hisoblanadi. Ushbu bosqichda qolip ishlab chiqaruvchi korxonaning texnologik imkoniyatlari, 
tajribasi va ishlab chiqarish muddatlariga rioya qilish salohiyati baholanadi. Shu bilan birga, sinov rejasi — 
ADVP&R ishlab chiqilib, mahsulotni turli ekspluatatsiya sharoitlarida sinovdan oʻtkazish tartibi belgilanadi. 
Sinov turlarining yetarli darajada belgilanmasligi mahsulotdagi kamchiliklarning kech aniqlanishiga sabab 
boʻlishi mumkin.

Rejalashtirish bosqichida PFMEA usuli orqali ishlab chiqarish jarayonida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 
nosozliklar va xavflar baholanadi. Ushbu metodologiya ishlab chiqarishning har bir bosqichidagi potensial 
xatolarni aniqlash va ularning oldini olish choralarini ishlab chiqishga xizmat qiladi. Ayniqsa avtomobil sanoatida 
mahsulot xavfsizligi yuqori ahamiyatga ega boʻlganligi sababli ishlab chiqarishdagi eng kichik nosozlik ham 
katta iqtisodiy va reputatsion yoʻqotishlarga olib kelishi mumkin.

Mahalliylashtirish jarayonining uchinchi bosqichi mahsulotni loyihalash bosqichi hisoblanadi. Ushbu 
bosqichda mahsulotning texnik konstruksiyasi, ishlab chiqarish vositalari va texnologik parametrlar yakuniy 
shakllantiriladi. Qolip ishlab chiqarishga start berishdan avval barcha texnik talablar va ochiq masalalar toʻliq 
muhokama qilinadi. Shu bilan birga mahsulot konstruksiyasining ishlab chiqarish imkoniyatlariga mosligi ham 
baholanadi. Ushbu bosqichdagi asosiy xavflardan biri mahsulot dizayni va ishlab chiqarish texnologiyasi 
oʻrtasidagi nomuvofiqlik hisoblanadi. Bu esa keyinchalik mahsulot sifatiga va ishlab chiqarish xarajatlariga 
salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin.

Toʻrtinchi bosqich ishlab chiqarish jarayonini loyihalash bosqichi boʻlib, unda mahsulotni ommaviy ishlab 
chiqarishga tayyorlash bilan bogʻliq barcha texnologik jarayonlar shakllantiriladi. Jarayon xaritalari ishlab 
chiqiladi, ishlab chiqarish operatsiyalari ketma-ketligi belgilanadi va nazorat nuqtalari aniqlanadi. Ushbu 
bosqichda ishlab chiqarish jarayonining samaradorligini oshirish maqsadida barcha texnologik hujjatlar qayta 
koʻrib chiqiladi va takomillashtiriladi. Jarayon boshqaruv rejasining toʻgʻri ishlab chiqilishi mahsulot sifatining 
barqarorligini taʼminlashda muhim omil hisoblanadi.

Mazkur bosqichda BIQS kabi sifat menejmenti tizimlarini joriy etish alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu 
tizim ishlab chiqarish jarayonida sifat nazoratini tizimli tashkil etish va kamchiliklarni erta aniqlash imkonini 
beradi. Shu bilan birga ishlab chiqarish quvvatini baholash orqali mavjud uskunalar, ishchi kuchi va vaqt 
resurslarining mahsulot hajmiga mosligi aniqlanadi. Ishlab chiqarish quvvatining notoʻgʻri baholanishi yetkazib 
berish muddatlarining buzilishiga va ortiqcha xarajatlarning yuzaga kelishiga olib kelishi mumkin.

Beshinchi bosqich mahsulot validatsiyasi bosqichi hisoblanadi. Ushbu bosqichda yangi qoliplar va 
ishlab chiqarish vositalarida ishlab chiqarilgan mahsulot namunalarining texnik va sifat talablariga mosligi 
tekshiriladi. Mahsulotlar akkreditatsiyadan oʻtgan laboratoriyalarda sinovdan oʻtkazilib, ularning mustahkamligi, 
ekspluatatsion barqarorligi va xavfsizlik talablari baholanadi. Ushbu bosqichda sinov shartlarining notoʻgʻri 
belgilanishi yoki laboratoriya jarayonlaridagi kechikishlar texnik tasdiqlash muddatining choʻzilishiga olib kelishi 
mumkin.

Mahsulot validatsiyasi jarayonida ishlab chiqarish vositalarining ishlash sifati ham baholanadi. Chunki 
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qolip va ishlab chiqarish uskunalaridagi kichik kamchiliklar ham mahsulot sifatiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Shu 
sababli texnik tasdiqlashdan avval mahsulotning barcha ekspluatatsion parametrlari sinovdan oʻtkaziladi va 
kamchiliklar aniqlangan taqdirda qayta ishlash ishlari amalga oshiriladi.

Mahalliylashtirish jarayonining oltinchi bosqichi ishlab chiqarish jarayonini validatsiya qilish bosqichi 
hisoblanadi. Ushbu bosqichda ishlab chiqarish tizimining toʻliq quvvatda ishlash qobiliyati, jarayonning 
barqarorligi va sifat nazorati tizimining samaradorligi baholanadi. Jarayon xaritasi, xavflarni baholash hujjatlari 
va nazorat rejalari yakuniy shaklda tasdiqlanadi. Shu bilan birga rejalashtirilgan ishlab chiqarish jarayoni toʻliq 
quvvatda sinovdan oʻtkazilib, logistika tizimi, operatorlar faoliyati va ishlab chiqarish barqarorligi tekshiriladi.

Mazkur bosqichda PTR — “Production Trial Run” sinovlari alohida ahamiyat kasb etadi. Mahsulot 
avtomobilga oʻrnatilib, uning funksional mosligi, oʻrnatish qulayligi va ishlash samaradorligi baholanadi. Ushbu 
sinovlar mahsulotning avtomobil konstruksiyasiga toʻliq mosligini aniqlash imkonini beradi. Agar mahsulotda 
funksional nosozliklar aniqlansa, bu keyinchalik ommaviy ishlab chiqarish jarayoniga salbiy taʼsir koʻrsatishi 
mumkin.

Mahalliylashtirish jarayonining yettinchi bosqichi ommaviy ishlab chiqarish bosqichi hisoblanadi. Ushbu 
bosqichda mahsulotni barqaror va uzluksiz ishlab chiqarish hamda mijozga oʻz vaqtida yetkazib berish jarayoni 
boshlanadi. Ommaviy ishlab chiqarishga oʻtishdan avval PPAP tizimi orqali mahsulot va ishlab chiqarish 
jarayonining barcha texnik va sifat talablarga javob berishi tasdiqlanadi. Ushbu tasdiq mahsulotni ommaviy 
ishlab chiqarishga rasmiy ruxsat berish vazifasini bajaradi.

Ommaviy ishlab chiqarish bosqichida asosiy eʼtibor ishlab chiqarish quvvatining yetarliligiga, uskunalarning 
barqaror ishlashiga, xomashyo zaxirasining mavjudligiga va logistika tizimining uzluksiz faoliyatiga qaratiladi. 
Jarayondagi uzilishlar, uskunalar samaradorligining pasayishi yoki xomashyo yetishmovchiligi yetkazib berish 
muddatlarining buzilishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli zamonaviy avtomobil sanoatida ommaviy ishlab 
chiqarish jarayonlari doimiy monitoring va sifat nazorati asosida boshqariladi.

Xalqaro tajriba tahlili shuni koʻrsatadiki, rivojlangan avtomobil sanoatiga ega davlatlarda mahalliylashtirish 
jarayonlari yuqori darajadagi texnologik integratsiya va sifat menejmenti asosida tashkil etiladi. Xususan, 
Yaponiya avtomobil sanoatida “lean manufacturing” va “just in time” tizimlari asosida yetkazib beruvchilar bilan 
uzluksiz hamkorlik mexanizmlari shakllantirilgan. Janubiy Koreyada esa yirik avtomobil ishlab chiqaruvchilar 
atrofida ko‘p bosqichli supplier network tizimi rivojlangan bo‘lib, ishlab chiqaruvchilar va taʼminotchilar 
oʻrtasidagi uzoq muddatli kooperatsiya mahsulot sifatining barqarorligini taʼminlaydi. Xitoy tajribasida esa davlat 
tomonidan texnologik modernizatsiyani qoʻllab-quvvatlash, sanoat klasterlarini rivojlantirish va mahalliy ishlab 
chiqaruvchilarni ragʻbatlantirish orqali mahalliylashtirish darajasini oshirishga katta eʼtibor qaratilgan (1-jadval).

1-jadval. Avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlarining xorijiy tajribasi va asosiy yondashuvlari1

Davlat Mahalliylashtirishning 
asosiy modeli

Qo‘llaniladigan tizim 
va metodologiyalar

Asosiy ustun 
jihatlar

Mahalliylashtirish 
samaradorligiga 

ta’siri
Yaponiya “Lean manufacturing” va 

uzoq muddatli supplier 
hamkorligi

Just in Time (JIT), 
Kaizen, APQP

Minimal zaxira, 
yuqori sifat nazorati, 

ishlab chiqarish 
optimallashtirilishi

Xarajatlar kamayadi, 
sifat barqarorligi 

ta’minlanadi

Janubiy 
Koreya

Yirik avtomobil 
kompaniyalari atrofida ko‘p 
bosqichli supplier network

PFMEA, PPAP, BIQS Ta’minot zanjiri 
integratsiyasi 

va tezkor ishlab 
chiqarish

Mahalliy ta’minotchilar 
ulushi va eksport 
salohiyati oshadi

Xitoy Davlat qo‘llab-quvvatlovi 
asosidagi sanoat klasterlari 

modeli

Sanoat 
modernizatsiyasi 

dasturlari, texnologik 
transfer

Texnologiyalarni tez 
o‘zlashtirish va ishlab 
chiqarish hajmining 

yuqoriligi

Mahalliy ishlab 
chiqarish hajmi va 

texnologik mustaqillik 
ortadi

Germaniya Yuqori aniqlikdagi 
muhandislik va sifatga 

asoslangan ishlab 
chiqarish

Industry 4.0, 
avtomatlashtirilgan 

sifat nazorati

Raqamlashtirish va 
yuqori texnologik 

standartlar

Yuqori qo‘shilgan 
qiymatli mahsulot 
ishlab chiqariladi

Turkiya Xorijiy investorlar va 
mahalliy korxonalar 

kooperatsiyasi

Supplier development 
program

Mahalliy ishlab 
chiqaruvchilarni 

bosqichma-bosqich 
rivojlantirish

Mahalliy 
komponentlar ulushi 
va bandlik darajasi 

oshadi

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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O‘zbekiston Mahalliy ishlab 
chiqaruvchilarni 

rivojlantirish va sanoat 
kooperatsiyasi

APQP, PFMEA, 
PPAP, BIQS 
elementlari

Import oʻrnini 
bosish va sanoat 
kooperatsiyasini 

kengaytirish

Ichki ishlab chiqarish 
salohiyati va mahalliy 

ta’minot tizimi 
rivojlanadi

Jadval maʼlumotlari shuni koʻrsatadiki, rivojlangan avtomobil sanoatiga ega davlatlarda mahalliylashtirish 
jarayonlari faqat import oʻrnini bosish bilan cheklanib qolmay, balki ishlab chiqarish samaradorligi, sifat 
menejmenti va texnologik integratsiyani rivojlantirish bilan uzviy bogʻliq holda amalga oshiriladi. Ayniqsa 
Yaponiya va Germaniya tajribasida sifat nazorati hamda ishlab chiqarishni optimallashtirishga katta eʼtibor 
qaratilishi mahsulot raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilmoqda. Janubiy Koreya va Xitoy tajribasi esa 
sanoat kooperatsiyasi hamda texnologik transferning mahalliy ishlab chiqarish rivojlanishidagi muhim omil 
ekanligini koʻrsatadi. Oʻzbekistonda ham avtomobil sanoatida xalqaro standartlarni joriy qilish, mahalliy 
taʼminotchilar salohiyatini oshirish va ishlab chiqarish integratsiyasini kengaytirish orqali mahalliylashtirish 
samaradorligini yanada oshirish imkoniyati mavjud.

Umuman olganda, avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlarini samarali tashkil etish ishlab chiqarish 
xavfsizligi, mahsulot sifati, logistika barqarorligi va texnologik rivojlanish bilan bevosita bogʻliq hisoblanadi. Shu 
sababli mahalliylashtirish loyihalarini amalga oshirishda xalqaro standartlar asosida sifat menejmenti tizimlarini 
joriy etish, ishlab chiqarish risklarini kompleks baholash va mahalliy ishlab chiqaruvchilarning texnologik 
salohiyatini oshirish sanoat raqobatbardoshligini taʼminlashning muhim omillaridan biri boʻlib xizmat qiladi.

Xulosa va takliflar
Tadqiqot natijalari avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlari ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirish, import qilinadigan butlovchi qismlar ulushini kamaytirish, sanoat kooperatsiyasini rivojlantirish 
va mahalliy ishlab chiqaruvchilar salohiyatini mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. 
Mahalliylashtirish loyihalarini samarali tashkil etish faqat iqtisodiy manfaat bilan emas, balki mahsulot sifati, 
texnologik moslik, logistika barqarorligi va xalqaro standartlarga muvofiqlik bilan ham chambarchas bog‘liq 
ekanligi aniqlandi. Shu sababli avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlarini boshqarishda sifat 
menejmenti tizimlari va risklarni kompleks baholash mexanizmlarini qo‘llash muhim omil hisoblanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mahalliylashtirish jarayonining “Sorsing”, rejalashtirish, mahsulotni loyihalash, 
ishlab chiqarish jarayonini loyihalash, mahsulot validatsiyasi, ishlab chiqarish jarayoni validatsiyasi va ommaviy 
ishlab chiqarish kabi barcha bosqichlari o‘zaro uzviy bog‘liq hisoblanadi. Ushbu bosqichlarning har birida 
yuzaga keladigan texnologik, sifat, logistika va ishlab chiqarish bilan bog‘liq xavflarni oldindan aniqlash va 
ularni samarali boshqarish mahsulot sifatini barqaror taʼminlashga xizmat qiladi. Ayniqsa APQP, PFMEA, PPAP 
va BIQS kabi xalqaro metodologiyalarni ishlab chiqarish amaliyotiga joriy etish avtomobil sanoatida mahsulot 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Xorijiy tajriba tahlili rivojlangan avtomobil sanoatiga ega davlatlarda mahalliylashtirish jarayonlari yuqori 
texnologiyalar, taʼminot zanjiri integratsiyasi va sifat nazoratining kuchli tizimi asosida tashkil etilishini ko‘rsatdi. 
Yaponiya, Janubiy Koreya, Germaniya va Xitoy tajribasi ishlab chiqaruvchilar va yetkazib beruvchilar oʻrtasidagi 
uzoq muddatli hamkorlik, ishlab chiqarishni raqamlashtirish hamda texnologik modernizatsiya mahalliylashtirish 
samaradorligini oshirishning asosiy omillaridan biri ekanligini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, avtomobil sanoatida mahalliylashtirish jarayonlarini takomillashtirish mahalliy 
ishlab chiqaruvchilarning texnologik salohiyatini oshirish, ishlab chiqarish xavflarini kamaytirish, logistika 
tizimini rivojlantirish va xalqaro standartlarni keng joriy qilish orqali sanoatning raqobatbardoshligini yanada 
mustahkamlash imkonini beradi. Bu esa uzoq muddatda ichki sanoat kooperatsiyasining kengayishi, ishlab 
chiqarish barqarorligining oshishi va yuqori qo‘shilgan qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish hajmining 
ko‘payishiga xizmat qiladi.
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